1

河池市宜州区职业教育中心学前教育示范特色专业

及实训基地项目工作总结报告

我校学前教育专业从 2007 年开设婴幼儿保育与保健专业起步，

挂靠广西幼儿师范学校开办幼师专业，2011 年经教育厅批准开设学

前教育专业，学制三年。根据自治区财政厅、教育厅印发《关于提前

下达 2016 年现代职业教育专项资金的通知》（桂财教〔2015〕206

号）、自治区教育厅《关于报送 2016 年第一批和第二批职业院校示

范特色专业及实训基地项目建设方案和任务书的通知》（桂教办

〔2016〕316 号）精神，我校获得 500 万元专项经费用于学前教育专

业示范特色专业及实训基地建设。按照教育厅、财政厅《关于加强职

业教育实训基地建设的意见》和《职业教育实训基地建设专项资金管

理办法》要求，在上级党委、政府的坚强领导和市财政局、教育局等

部门的关心支持下，经过一年多的建设,建成了一个集学习、实践、

示范、培训、科研为一体的标准化、规范化且特色鲜明的学前教育实

训基地。项目于 2017 年 9 月已全部建成并投入使用，为学前教育专

业人才培养、开展社会服务培训提供了优质的基础条件。现将实训基

地建设情况总结如下：

一、项目完成情况及总体质量

项目实施以来，我校根据《广西壮族自治区职业教育示范特色专

业及实训基地建设项目管理办法（试行）》（桂教办〔2016〕316 号）

等文件精神，严格按照项目《建设方案和任务书》要求, 认真落实任

2

务，深入开展建设工作。两年来,在学校领导和创建办的指导下根据

学示范校建设的相关要求,扎实推进项目建设,完成了各项预期目标。

在科学定位人才培养目标、创新人才培养模式、推动教学模式改革、

优化专业课程体系、强化师资队伍建设、深化校企合作等方面进行了

一系列创新性探索和实践,全面提升了专业综合实力和服务社会功能,

有效发挥了示范带头作用。

（一）教学改革完成情况

1.人才培养模式改革和课程体系建设

（1）人才培养模式改革

为满足区域发展与特色发展的多元化市场需求,我校学前教育专

业优化原有的“一线、二园、三阶段”学做交替、能力递进的人才培

养模式,构建了基于“现代学徒制”的“一专+多能+一精”多元化人

才培养模式”。

一专就是以《幼儿园教师专业标准(试行)》为准绳培养的学生,

实现学前教育人才培养教育教学理论和技能的“专业化”。

多能就是培养的学生具有满足胜任职业岗位需求的多种能力(环

境的创设与利用能力、一日生活的组织与保育能力、游戏活动的支持

与引导能力、教育活动的计划与实施能力、激励与评价能力、沟通与

合作能力、反思与发展能力),以及全面的教育技能(指导幼儿活动所

必备的弹、唱、跳、画、说、写、算、操练、观察、护理(对幼儿常

见及意外事故的急救与处理)和制作技能等。

一精就是精细培养学生在“说、画、弹、唱、跳、手工制作(环

创)、多媒体课件制作、教学设计模拟教学及说课”八项专业技能的

中的一项技能，

（2）深化课程体系建设

以学生职业能力培养为主线,按照四个模块“综合素养课程+专业

3

课程+特长培养课程特长培训+实践课程”建构专业课程体系。

①综合素质课程体系

4

a. 表 1：职业素养课程体系

类别 对应能力 课程内容
第一学年 第一学年

第一学年

专 业 基

础素质

表达与沟

通能力

普通话语音基

础训练;诗文朗

诵训练；口语表

达训练。

利用晚自习

时间，以课

程 化 的 方

式，由专业

教师辅导与

教学由小课

堂延伸到大

课堂，开展

形式多样的

校园赛事活

由校园延伸

的社会，让

学 生 在 实

践、实习中

进行口语表

钢琴弹唱

与绘画能

力

钢琴弹奏基础

训练；声乐基础

训练；简笔画强

化训练

培训，并采

取相应的考

核方式进行

考核。

动，让学生

在丰富多彩

的校园活动

中提高口语

表达、弹唱

与 绘 画 能

力、计算机

操作能力及

个人审美能

力。

达与计算机

相关技能的

实操，从而

切实提高口

语交际和计

算机运用的

能力，并在

工作实践中

切实运用弹

唱、绘画与

社交礼仪。

计算机运

用能力

计算机运用与

相关办公软件

操作；教学课件

制作

形体礼仪

与审美能

力

形体基础训练；

交谊舞训练；社

交礼仪训练；化

妆；茶艺

b.人文素养（拓展素质）课程体系

注重社团建设，把社团建设与学生的职业技能训练、竞赛、素养

学分挂钩，打造人文素养课程体系。

表 2：学校成立的社团

社团名称 学时数 素养学分 承担学校的演出及比赛项目

舞蹈队 30 2 专业技能比赛（舞蹈）

合唱队 30 2 专业技能比赛（唱歌）

5

经典诵读会 30 2 专业技能比赛（朗诵）

礼仪社团 30 2 职业形象大赛

手工社团 30 2 手工比赛

摄影社团 30 2 摄影比赛

②理实一体化的专业课程体系

将岗位工作过程中的典型工作以及完成典型工作任务所需的幼

师职业能力相结合，构建了理实一体化的课程体系。

表 3：理实一体化的课程体系

职业发展岗位 岗位能力 开设课程 培养

目标

开 课

时间

保育员 具有幼儿园保育工作能

力；具备科学儿童发展观、

教育观；具有观察幼儿和

理解心理特点的能力；具

有乐谱视唱的能力；具有

美术欣赏的基本能力和基

础绘画能力；具备舞蹈的

基本能力；具备钢琴弹奏

的具备能力。

学前卫生与保育；

学期心理学；学前

教育学；乐理视

唱；美术；钢琴弹

奏

保 育

能力

第 一

学年

幼儿教师 具备教育教学设计与教育

活动组织的能力；具备家

园合作沟通能力；具备幼

儿园玩教具的制作能力；

具备对教育教学问题的分

析与研究能力。

幼儿园课程与教

育活动设计；幼儿

教师口语训练；声

乐；美术；舞蹈；

钢琴；幼儿歌曲伴

奏

教 学

能力

第 二

学年

教学组长、其

他教学岗位

具备教育课件设计与制作

能力；具备幼儿歌舞创编

幼儿园课件制作；

幼儿园手工制作；

教育

教学

第 三

学年

6

能力；具备幼儿园环境创

设能力；幼儿园班级管理

能力

声乐；舞蹈；幼儿

歌曲伴奏

管理

综合

能力

③专业技能的特长培养课程体系

为满足区域发展与特色发展的多元化市场需求,学前教育专业通

过自主选择和教师面试双向选择的方式,以选修课形式设置了“钢琴、

声乐、舞蹈、美术、多媒体技术、早期教育”六个专业方向班课程。

切实提高学生的教学能力或相关的技能特长。

④实践课程

a.构建四阶段实践教学体系:与理论课程体系相交融,以教师职业

能力培养为主体,突出教育教学技能和教师岗位能力为目的。

表格 4：实践教学安排

阶段 时间 实践内容 教学目标 考核方式

第一阶段 第二学期

3周

保育工作实

习

初步认识并体

验幼儿园的保

育工作，初步

了 解 认 识 幼

儿，学习观察

幼儿的方法。

从实践工作态

度、工作纪律、

工作质量与实

践作业等方

面，由学校和

幼儿园共同进

行考核。

第二阶段 第四学期

3周

教学工作实习
实习幼儿园教

学活动设计，

初步获得组织

幼儿教育教学

活动的方法和

经验，培养初

步的独立从事

幼儿园教学工

作的能力。

从实践工作态

度、工作纪律、

工作质量与

实践作业等方

面,由学校和

幼儿园共同进

行考核。

第三阶段 第五学期

10 周

毕业实习实践
综合运用专业

理论知识和技

能,提高职业

素养和技能,

从实践工作态

度、工作纪律、

工作质量与

实践作业等方

7

培养学生独立

从事幼儿园教

育教学工作的

能力.

面,由学校和

幼儿园共同进

行考核。

第四阶段 第六学期

16 周

顶岗实习实践
全面实践幼儿

园工作，巩固、

提高、丰富所

学理论知识和

实践技能，培

养学生职业能

力和职业素

养。

从实践工作态

度、工作纪律、

工作质量与

实践作业等方

面,由学校和

幼儿园共同进

行考核。

b.构建立体化全方位的“训、赛、演、展”技能训练体系。

以“训”促练:扎实基本功基础,根据学前教育专业基本功技能考

核标准及就业岗位的需要,开展了强技能训练活动。早读、晚训活动

以学生幼儿教师需要掌握的“弹、唱、跳、画、说、做、教”这些基

本技能展开。

以“赛”促训:通过开展校内的各类专业技能大赛如讲故事、课

件制作比赛、艺术技能大赛、教师教学技能大赛等强化学生能力培养。

以“演”、“展”展现学习成果,激发学习热情。每年有面向毕

业生的专业技能综合汇报演出;同时根据课程的教学成果进行“钢琴

弹奏”、“手工作品展”、“美术作品展”。这些“演”“展”活动

邀请校外企业人士进行观摩评鉴,即増强了学生的荣誉感,也让企业

深入了解教学成果,为学生就业铺路搭桥,打造专业良好的品牌效应。

2.师资队伍建设

（1）建设任务完成好

建设期间，制订了《专业带头人评选办法》、《骨干教师评选办

法》、《“双师型”教师奖励办法》等制度；完成培养了专业带头人

3名；培养了骨干教师3名；双师素质教师比例达到40%以上（如表4

8

所示）。
表 5：学前教育专业师资队伍建设主要任务完成情况表

建设项目（内容） 序号 建设目标 完成情况 完成率（%）

师

资

队

伍

建

设

专业带头人培养（人） 1 3 3 100

骨干教师培养（人） 2 3 3 100

双师素质教师（%） 3 10 11 100

兼职教师（%） 4 3 3 100

教师参与课题（人次） 5 11 20 181.8

教师发表论文（篇） 6 15 17 113.3

教师职业能力提升

（培训人次）
7 27 39 144.4

（2）师资队伍发展迅速

专任教师由 20人增加到 27 人、新增高级职称教师 1 人、“双

师”教师增加了 5 人。专业课教师、专业带头人、骨干教师、兼职

教师的质量和数量均有较大幅度增加（如表 5 所示）。

表 6：学前教育专业师资队伍建设主要指标变化一览表

建设项目（主要指标）
序

号

建设前

（2015 年）

建设后

（2018 年）

增量

（人

）

增量

（%）

师

资

队

伍

建

设

专业课教师（人） 1 20 27 7 35

专业带头人（人） 2 2 3 1 50

骨干教师（人） 3 2 3 1 50

双师型教师（人） 4 6 11 5 83.3

兼职教师（人） 5 2 3 1 50

高 级 职 称 教 师

（人）

6 8 9 1 12.5

（3）师资队伍素质明显提升

构建复合型的师资队伍,教师教育教学、科研水平显著提高。基

本达到项目建设任务书的要求。

①根据专业建设对师资队伍的内在要求,学前教育专业依托校

企合作,通过“五渠道”(送培、引进专家、企业挂职、学历进修、传

9

帮带)对“三层次”教师(专业带头人、骨干教师、青年教师三个层次)

实施校内专任教师师资队伍的培养。项目建设期间，先后派老师外出

培训51人次。组织12名教师到济南应用技术大学（学院）联盟参加学

前教育骨干教师师资培训；先后组织6名教师到广州参加ICEI国际注

册早教师认证实操研修班；安排5名青年教师到幼教机构学习、实践

和锻炼。不断推动青年教师迅速健康成长，为学前教育专业培养一批

一专多能式“双师型”师资队伍。

②校企联动,完善了兼职教师队伍建设。通过聘请行业、企业行

家、创业者、管理者作为兼职教师,参与学生就业及创业能力培养,

通过多途径完善了兼职教师队伍建设。兼职教师参与人才培养模式建

设、课程体系建构、课程开发、校内教学工作、顶岗实习指导工、创

业指导工作等。

③教师队伍基本情况及教育教学成果

本专业群团队是一支年龄结构、学历结构、学缘结构相对合理的,

理论教学和实践指导能力较强的专兼结合教师队伍。专业群现有校内

外专兼职教师27名。其中校内专任教师24人,校外兼职教师3人

2015至今,专业群老师共进行了13项课题研究,其中区级课题9项,

国家级课题1项;民族文化课题1项，市级课题2项。共发表了8多篇论

文,技能比赛获奖6人,在建精品资源库2个;在建校本教材4本，出版教

材3本。

3.校园合作和社会服务

（1）探索多元化的学前教育校企合作模式

加强校企合作和社会服务,专业影响力提升明显,达到项目建设要

求。我校学前教育专业的办学立足于当地经济建设的发展，积极走多

元化办学的路子。取得了一定的成效。一是构建教学与实体幼儿园合

10

作模式。充分利用学校对外经营的附属幼儿园作为常态性实践基地进

行全方位的教学实训；还利用宜州区内现有的公办、名办幼儿园资源

进行办学上的合作，在师资、场所、培训、用人等进行广泛地合作。

二是积极走中高职合作模式，与广西幼儿师范专科学校、广西现代职

业技术学院等院校开展 2+3 直升大专等模式的合作。每年该专业升学

比例是全校各专业中最高的。三是走校校合作 2+1 合作模式，学校这

些年分别与广西民族中专、环江职校、柳城职校等开展合作，也取得

良好成效。

学前教育专业积极探索多元化、全方位的校企合作模式,为学生

打造优质的实习实训、就业基地；为教师搭建入行入职的理论与实践

相结合的再教育、科研平台；为宜州区幼儿园教师提供再教育培训指

导，实现学校学生、教师、企业、地方的互惠共赢,共同发展。

（2）校园合作共建实训基地，实训条件大幅改善

2016年6月，学校组织召开专家论证会，邀请区内外职教专家到

校指导，实地查看我校学前教育专业现有的实训基地，对学校前期提

出的方案进行充分论证，专家们提出很多很好的意见，学校综合各位

专家、幼儿园代表的建议，实训基地建设要体现“以服务为宗旨，以

就业为导向”的特色，凸显我校学前教育专业既重视学生职业技能培

养的优势，又遵循师范教育要求。

表7：学前教育实训基地建设的项目内容

序号 实训基地建设项目内容
设备总值

（万元）

实训工位

（个）
备 注

1 精品课程录放室 313700 50 1 间

2 语音室 473723 50 1 间

11

3 钢琴实训室 502180 20 1 间

4 舞蹈实训室 294400 100 1 间

5 奥尔夫音乐实训室 86460 150 1 间

6 蒙台梭利实训室 110220 150 1 间

7 多媒体设备 360250 600 11 间

8 计算机教室 569870 50 1 间

9 美术手工技能实训室 115360 50 1 间

10 电钢琴实训室 752120 80 2 间

11 幼儿生活保育园 322447 50 1 间

12 学生专业才艺演示室 114670 50 1 间

13 户外教学活动实训设备 234600 50 1 间

14 师资培训和教学改革设 542400 1 间

合计 5543700

备注：

（3）开展各类社会服务及职业培训

依托学校是宜州区教育局指定为宜州区教师师资培训中心,

2017 年学前教育实训基地建成后，除了承担日常教学实训、毕业生

考证培训等工作之外，提高与幼儿园合作开发研究项目的能力，提高

在职学前教育师资的培训服务能力，利用实训基地面向社会公办和民

办幼儿园培训教师，为各级幼儿园输送合格的幼儿教育方面的人才。

力争成为产学结合和校企合作的示范基地。

（二）实训基地建设完成情况

1.设备安装及运行情况

（1）设备安装

本次自治区教育厅和财政厅批准立项 500 万元专项资金用于学

前教育示范专业及实训基地建设，建设项目于 2016 年 1 月启动。通

12

过实地考察调研，2016 年 3 月召开学前教育专家论证会，对建设方

案进行修改完善，最终确定建设方案。2017 年 9 月底招标设备全部

到位并安装，2017年12月聘请专家及本校专业教师对设备进行验收，

验收结果为合格。

（2）设备运行情况。

表 8 学前教育示范特色专业实训基地各实训室设备运行情况表

序

号
实训场地

购买设备总价

（万元）
用途 运行情况

1 精品课程录放室 31.365 实训教学 正常

2 语音室 47.3723 实训教学 正常

3 钢琴实训室 50.218 实训教学 正常

4 舞蹈实训室 29.44 实训教学 正常

5 奥尔夫音乐实训室 8.646 实训教学 正常

6 蒙台梭利实训室 11.022 实训教学 正常

7
实训基地多媒体教

室
36.025 实训教学 正常

8 计算机教室 56.987 实训教学 正常

9
美术手工技能实训

室
11.536 实训教学 正常

10
电钢琴实训室（两

间）
75.212 实训教学 正常

11 幼儿生活保育园 32.2447 实训教学 正常

12
学生专业才艺展示

室
11.467 实训教学 正常

13
户外教学活动实训

设备
23.46 实训教学 正常

合

计
430.43

2.设备配置的合理性及购置的经济合理性。

（1）设备先进适用

在项目建设中,有 400 多万的资金投入到实训室建设上,新建和

改建的实训室设备配置合理,经济适用,基本将基地打造成为一个融

“教学、科研、经营、培训、鉴定”五位一体的学生实训中心、教师

技能教育培训中心,幼儿园教师职前与职后的培训中心。实现学生职

业素养、实践能力、创新精神的提升,实现服务学生、服务社会,打造

宜州区优质幼儿教师队伍的目标学校。

13

（2）操作阳光透明

在基地建设过程中严格按照国家颁布的《政府采购法》、《招投

标法》及学校制定的设备采购有关规定，在充分地进行了市场调研的

基础上实行公开招投标制采购设备，确保采购的设备品质优良、价格

合理、售后服务及时，以最少的资金投入带来最大投资效益。贵重设

备和关键设备的安装与调试采取多部门联合验收制度，确保设备及其

安装质量符合规定的技术参数要求。基地设备采购与验收未出现任何

违纪现象和责任事故，保证了基地建设的高标准和高水平。

3.实训基地管理与技术人员配备情况。

通过建设科学的、全方位的、现代化的、信息化的管理机制,

建立以专业组长为核心的基地管理工作小组,实行规范化管理,建立

健全各种规章制度,开展实训基地考核评估工作,为该专业正常运作

提供保障。提出了“集成化管理”理念,就是体现安全、高效、实用

的管理,基本机制如下:

(1)实训基地学生实训准入制。学生进入实训基地学习,严格执行

有关制度,首先要学习有关实训基地的规章制度,方能进入教学场所,

实训过程中如果有违纪现象,必须经过强化学习和考试,才能重新进

入实训场所。

(2)实训室专任教师和管理人员共同负责制。每个实训室由 1 名

专业教师担任管理者和实训教师,负责该实训室的使用、设备维护检

修报损、清洁等日常管理。每个教学班级由一名主讲教师和一名实训

员(培训师)共同负责教学,主讲教师负责课程设计、理实一体化教学,

实训员负责规范管理和指导学生操作。实训基地配备专业管理人员 2

名。

(3)教师和学生全员参与实训管理制。实训基地按学期/学年由专

业主任召集各实训室负责人对实训教学目标体系、实训教学内容、实

训过程和结果等进行全面分析和总结,并制定改进和完善计划。各专

业课程负责教师和实训室负责人完成相应的实训教学任务,并鼓励开

展实训教学的新方法和手段的研究,并负责实训教学的监督和考核。

二、项目资金管理情况
（一）资金到位情况

14

项目实际到位资金 550.00 万元，资金到位率 100.00%，其中财

政专项资金实际到位 500.00 万元，资金到位率 100.00%，主管部门

资金实际到位 30.92 万元，资金到位率 103.07%，学校自筹 23.45 万

元，资金到位率 117.25%，为保证项目建设资金落实到位，学校建立

专项资金管理责任制，严格遵守国家财经制度，做到项目资金专款专

用，没有出现截留、挤占、挪用现象。在整个项目实施过程中，项目

程序规范、项目资金管理符合财务制度。

（二）资金支出情况

1.预算执行与批复的相符性。资金使用严格按照《广西壮族自治

区职业教育示范特色专业及实训基地建设项目管理办法（试行）》（桂

教职成〔2016〕6 号）文件相关规定执行，做到专款专用，公开、透

明。自 2016 年 6 月 1 日至 2017 年 9 月 30 日期间，“学前教育职业

示范特色专业实训基地项目”实际完成投资额为 554.37 万元，投资

完成比率为 100.7%。其中：财政专项资金预算投资额为 500.00 万元，

实际完成投资额 500.00 万元，投资完成率 100.00%，主管部门预算

投资额为 30.00 万元，实际完成投资额 30.92 万元，投资完成率

103.07%，学校预算投资额为 20.00 万元，实际完成投资额 23.45 万

元，投资完成率 117.25%，具体项目支出如下表：

表 9 财政资金使用情况表

建设

内容

合计 自治区拨款资金资金 主管部门 学校自筹

预

算

实际 完成率

%

预

算

实际 完成率

%

预算 实际 完成率

%

预

算

实际 完成率

%

设备

购置

455 500.13 109.92 425 490.45 115.40 9.68

教学

改革

95 54.24 57.09 75 9.55 12.73 30 21.24 70.80 20 23.45 117.25

合计 550 554.37 100.79 500 500 100.00 30 30.92 1.3.07 20 23.45 117.25

15

2.实际支出调整的合理性。在项目资金的使用上，坚持学校会议

集体讨论的原则，研究议定项目建设中的重大事项。成立实训基地专

项资金管理使用领导小组，组长由校长韦玖贤担任，副组长由主管教

学的副校长唐运恩担任，成员由教学科黄英宽科长和财务负责人黄钰

惠等组成。在设备采购过程中做到精打细算，使有限的资金充分发挥

使用效益。对每一笔资金的使用进行有效监督，确保专款专用。

3.实际支出与财务管理制度和专项资金管理办法的相符性。按照

学校要求对项目建设资金进行专项管理，加强建设项目资金投入论

证，专款专用，保证项目建设严格按照建设方案实施。加强自我监督，

保证资金的管理和使用符合财务制度和方案任务要求，避免国家财产

资金受到损失，并主动接受有关方面的检查监督。

三、项目组织管理水平

（一）管理机构的建全性

学校高度重视学前教育及实训基地项目建设管理。2016 年 6 月，

中央专项资金 500 万元划拨到位后，学校立即成立了以韦玖贤校长为

组长的项目建设领导小组，及时组织召开专家认证会，邀请行（园）

业专家论证《项目建设方案和任务书》；全程指导、检查、监督、考

核项目实施，确保项目建设按时、高标准、高质量完成。

另外，学校还成立了以韦加鉴副校长为组长的项目建设实施小

组，负责组织、协调相关部门实施项目建设，制订相关规章制度，对

项目实施过程质量控制和目标管理，确保项目实现预期目标。

（二）管理制度的健全性和操作性

制订和实施《学前教育示范特色专业及实训基地项目建设实施管

理细则》保障性制度，按照“科学论证，专家评审，项目预算，绩效

考核”的程序，彻实加强管理，确保项目建设按时、保质、有序推进。

在学校各项制度框架下，完善实训基地管理制度，制定实训基地

指导教师工作职责和学生实训安全操作规程，建立实训基地实践技能

16

考核制度，并严格执行制度化管理，使基地实训教学取得良好的效果。

（三）组织实施情况和项目管理水平

1.聘请专家指导。聘请区内外行（园）业专家参与论证、指导

项目建设过程。定期召开专家委员会会议，及时研究解决项目建设工

作中遇到的困难和问题，并向各项目组提供相关指导与服务。建立专

家指导常态机制，构建学校、幼儿园、专家多方联动机制，保证项目

建设强力推进。

2.建立激励机制。将项目建设有关责任人的工作完成情况纳入

年度考核，并将绩效考核结果与分配制度挂钩，形成奖罚长效机制。

对在项目建设中做出突出成绩的教师给予奖励；对考核成效差，影响

项目建设和验收的，追究相关人员责任。

3.建立例会制度。项目建设实施小组定期组织召开例会（每月

1次），及时反馈项目建设进度、存在的问题和困难；研究问题整改

措施方法，提出整改方案，保证项目建设安全、高效推进。

4.全过程监督。项目建设过程由学校纪检督查处负责，安排专

人对设备招标采购、安装调试，教学改革、基地文化建设、资金使用

等方面进行全方位监控，并定期形成督查报告向“项目建设领导小组”

汇报，全力打造优质、安全、廉洁工程。

四、项目效益

（一）实施技能型紧缺人才培养情况。

学前教育专业主要培养具有良好的思想品德和职业道德,具备现

代学前教育理论素养和相应教育技能,树立科学的儿童观和教育观,

熟悉相关法律、法规,掌握现代管理理论,熟悉现代幼儿园管理各环节

工作,具有在幼儿园、早教机构进行保育、教育和研究的基本能力,

能从事幼儿教育教学工作和管理工作的复合型、应用型人才。

(一) 专业规模迅速扩大,对口就业率高,为社会培养大批合格技

能人才学校坚持“以服务为宗旨,以就业为导向”的职业教育办学方

17

针,大力推行“校企合作、工学结合、顶岗实习”的人才培养模式,

注重学生岗位技能的培训,教学质量不断提高。专业目前在校生 450

人,从 2014 年至今累计为社会输送了 460 多名合格的幼儿教师,对口

就业率高。

(二)教学质量不断提高

建设 5 年以来,我们优化人才培养目标,修订核心课程的课程

标准,改革教学内容和教学方式,教学质量不断提高。

1. 我校前教育专业学生近 3年来有 64 人次在区级、市级各类

比赛中获奖其中区级奖4个,河池市级奖30个。主要的一些奖项如下：

表 10 学生参加比赛获奖情况

序号 姓名 比赛项目 获奖等次 级别

1
韦昌琴 2017 年全区师范生信息化教学应用大赛 PPT

课件项目

一等奖
自治区

2
陆菊欢 2017 年全区师范生信息化教学应用大赛 PPT

课件项目

三等奖
自治区

3
蓝秋爱 2017 年全区师范生信息化教学应用大赛 PPT

课件项目

三等奖
自治区

4 潘良佳欣 2017 年东盟职业教育展演戏曲《王三打鸟》 二等奖 自治区

5
韦吉 2014 年河池市职业院校技能比赛钢琴演奏 一等奖

河池市

6 乔韦玮 2014 年河池市职业院校技能比赛钢琴演奏 一等奖
河池市

7 银柳婷 2014 年河池市职业院校技能比赛钢琴演奏 一等奖
河池市

8 潘柳梦等 2014 年河池市职业院校技能比赛小合唱
二等奖 河池市

9 黄小芹 2014 年河池市职业院校技能比赛讲故事 二等奖 河池市

10 覃欣欣等 2014 年河池市职业院校技能比赛小型舞蹈 二等奖 河池市

11 龙珍珍等 2014 年河池市职业院校技能比赛群舞 三等奖 河池市

12 吴星妮等 2014 年河池市职业院校技能比赛小合唱 三等奖 河池市

13
覃凤仁、

兰利仙

2016 年河池市职业院校技能比赛小型舞 一等奖
河池市

14
唐媛媛 2016 年河池市职业院校技能比赛讲故事 三等奖

河池市

18

15
韦冬艳 2016 年河池市职业院校技能比赛讲故事 三等奖

河池市

16
韦芳玉 2016 年河池市职业院校技能比赛讲故事 三等奖

河池市

17
杨可馨 2016 年河池市职业院校技能比赛绘画 三等奖

河池市

18
杨惠娴 2016 年河池市职业院校技能比赛绘画 三等奖

河池市

19
杨雨婷 2016 年河池市职业院校技能比赛钢琴演奏 二等奖

河池市

20
韦兰慧 2016 年河池市职业院校技能比赛钢琴演奏 三等奖

河池市

21
韦丹睿 2016 年河池市职业院校技能比赛钢琴演奏 三等奖

河池市

22 韦凯凤 2017 年河池市职业院校技能比赛钢琴演奏 一等奖 河池市

23 莫利枝 2017 年河池市职业院校技能比赛钢琴弹唱 一等奖 河池市

24
韦惠琼、

陆菊欢、

黄雪琪

2017 年河池市职业院校技能比赛小型舞蹈 一等奖
河池市

25
韦倩茜、

韦庆君、

韦秋丽 2017 年河池市职业院校技能比赛群舞

一等奖
河池市

26 石玉巧 2017 年河池市职业院校技能比赛绘画 二等奖 河池市

27 蓝秋爱 2017 年河池市职业院校技能比赛绘画 三等奖 河池市

28 韦雨晴 2017 年河池市职业院校技能比赛手工制作 一等奖 河池市

29 覃彦秀 2017 年河池市职业院校技能比赛手工制作 二等奖 河池市

30 唐媛媛 2017 年河池市职业院校技能比赛讲故事 一等奖 河池市

31 唐素群 2017 年河池市职业院校技能比赛讲故事 二等奖 河池市

32 何辛欣 2017 年河池市职业院校技能比赛讲故事 三等奖 河池市

33 银秋星
2018年河池市职业院校技能比赛专业教育技

能
一等奖 河池市

34 石玉巧
2018年河池市职业院校技能比赛专业教育技

能
二等奖 河池市

35 余明美
2018年河池市职业院校技能比赛专业教育技

能
三等奖 河池市

36
张甜甜等 2018 年河池市职业院校技能比赛群舞 二等奖

河池市

2.多元化的人才培养模式造就了多元化的就业渠道,造就优秀的

19

人才。2015 年来,我们学生的就业不再是传统的幼儿园教师、还有教

育培训机构的教师和管理人员、服务行业的要幼儿产品的制作与销售

人员,及文化产业方面工作,有不少毕业生成为教学骨干、幼儿园的管

理人员、培训机构的教师(如舞蹈教师)等，也出现了一些创业之星,

如韦远,14届毕业生,在顶岗实习期间获得舞蹈教师资格证,并创办了

自己的舞蹈工作室。毕业一年后在家乡开办一所以舞蹈和音乐为特色

的花幼儿园;曾雅玲,15 届毕业生。13年 9月在家人协助下,艺术幼儿

园。现在已经发展成为在当地中有一定影响力的幼儿园。

（二）职业培训情况。

1. 学前教育实训基地每年还承担学校毕业生及校外部分人员的

保育员、育婴员等职业技能考证培训工作，3年来培训 300 人以上。

2.开展河池市“党建+教育扶贫”“送教下乡”培训工作，2017

年培训 550 人。

（三）实训设备利用率。

我校学前教育实训基地总面积 1600 M
2
，包括形体训练室、舞蹈

训练室、奥尔夫音乐教学平台实训室、蒙台梭利实验室，幼教仿真实

训室，钢琴室，单间琴房，语音实训室，美术实训室，幼儿手工实训

室，卫生保健实训室，录音实训室，声乐教室，音乐理实一体化实训

室，早教实训室，保育员实训室，计算机实训室等 20个功能区，实

训工位数 600 个。实训基地管理人员加强实训过程管理，认真做好实

验设备管理、维护工作，保证了实训设备利用率、完好率达 100%以

上。

（四）对学校专业建设的作用。

20

1.在项目的引领之下，我校学前教育专业发展形势喜人，培养的

学生供不应求，培养的 100 多名毕业生，除本地城区和农村幼儿园需

求以外，北京大学附属幼儿园、清华大学附属幼儿园以及广西的南宁、

柳州等地幼儿园都与我校挂钩定点培养，学生就业前景十分广阔。创

办的学前教育专业实习基地，已经成为河池市示范幼儿园，既满足了

城北片区的幼儿学习需求，还带动辐射全市各类幼儿园办学水平的提

升。2016 年以来，先后接待了自治区人大领导、东兰县政协领导调

研、考察组对我校学前教育专业、旅游餐饮服务专业、计算机专业进

行了调研指导。

2.通过学校现有的培训项目，依托河池学院及地方教育行政管理

部门，积极开展各种形式的短期培训班。包括园长培训班、幼儿园骨

干教师培训班、幼儿园保育员上岗培训班等，近年来共举办各类幼儿

教育培训班 4 期，培训学员 200 多人次。通过开展项目培训，有效地

带动了我市及周边县市区学前教育大发展。

3.充分展示我校学前教育的办学成效，学校通过各种途径充分展

示幼儿教育的成果，学校多次组织该专业参加语言技能、美术技能、

音乐教学、舞蹈表演、儿童故事等多类别技能比赛与展示工作，并取

得较好的成绩。参加河池市中小学文化艺术节文艺类活动一等奖，参

加宜州市刘三姐文化巡演获优秀组织奖，年参加宜州市的校园文化会

展获得团体比赛第一名，参加河池市教育局举办的中职学前教育专业

技能比赛中取得舞蹈集体和个人项目的一等奖，参加“宜州娃仔颂宜

21

州”开台表演获得一等奖。学生黄雅仙在北京大学幼教中心实习期间

参加全国节能文艺晚会表演蒙古族舞蹈获得北京市一等奖。

4.发挥基地建设项目的效益。随着学前教育实训基地建设项目的

推进，全面改善了我校学前专业的实训条件，为提高教师的实践技能

提供更好的平台，“双师型”教师的能力素质会得到较大的提升，从

而全面提高我校专业教师的实践教学水平；新增的先进设备，为学生

的技能训练提供更加优越的条件，为校企合作深化改革提供更有力条

件。

（五）科技创新情况及效果。

学前教育实训基地的建设为老师和学生提供了一个科技创新的

孵化环境。2015至今,专业群老师共进行了13项课题研究,其中区级课

题9项,国家级课题1项;民族文化课题1项，市级课题2项。共发表了30

多篇论文,技能比赛获奖6人,在建精品资源库2个;在建校本教材1本，

出版教材10本。

（六）示范辐射作用。

1.带动作用。实训基地建成后，有效带动专业群发展，为学校

推行教学部改革及办学的持续发展奠定了良好的基础。

2．资源共享。为周边开设同类专业的职业技术院校提供实验实

训条件，培训“双师素质”教师，提高整个区域职业教育的可持续发

展服务。

3.示范作用。项目建设高标准、高质量、高要求，现我校学前教

育实训基地已成为亮点工程，迎来多批次幼儿园、院校、企业嘉宾参

22

观交流。

4.民族文化传承。实训基地建成后，利用学前教育专业的资源优

势，拓宽服务社会的渠道，基地已建设成为“广西中等职业学校民族

文化技术技能人才培养培训基地”。

五、存在的问题及改进措施

（一）中高职衔接人才培养模式改革仍有待进一步深化

幼儿教师资格考证将大专学历要求作为报考必要条件之一，这无

疑对中职学校学前教育专业学生从门槛、专业能力和就业竞争力提出

了全新的挑战。因此，必须进一步深化中高职衔接人才培养模式改革，

提高学生的学历层次。

（二）教师的教学、研究与社会服务三大工作尚需深入整合

随着经济社会的发展，学前教育事业呈现新的发展态势，在教学、

研究与社会服务三个方面加大整合力度，在深入整合过程中我们还有

许多工作要做，要坐实做强，虽说任重道远，但无可轻言放弃。

以上是我们在学前教育特色示范专业及实训基地建设方面所做

的工作总结，我们相信，在上级部门的正确领导下，在学校党政领导

的全局统筹下，在本专业全体教职人员的共同努力下，河池市宜州区

职业教育中心学校学前教育特色示范专业及实训基地建设项目必定

会书写更多的辉煌，更好地服务于当地经济文化繁荣昌盛。

2019 年 4 月